
                 Provvedimento n. 88 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI INTELLIGENZA MECCANICA 
 
 
Area Istituti TeCIP -Intelligenza Meccanica – Centri di Ricerca Scienza delle Piante e Produzioni Vegetali 
Responsabile Amm.vo: Dott.ssa Daniela Parra/fg 

 
 
VISTO: il Decreto della Rettrice n. 264 del 12/05/2021 con il quale è stato attivato l’Istituto di Intelligenza 

Meccanica ed individuato il personale afferente all’Istituto stesso, come individuato in Allegato n. 
1 al Decreto; 

 
VISTO:  l’art. 42, comma 2 del Regolamento Generale secondo cui aderiscono agli Istituti il personale 

docente, ricercatore, gli assegnisti e le assegniste di ricerca, i titolari di borse di studio, le allieve e 
gli allievi dei corsi Ph.D, in relazione all’ambito delle proprie prevalenti attività di ricerca; 

 
VISTO:  il Regolamento interno dell’Istituto di Intelligenza Meccanica emanato con D.R. n.408 del 

1/07/2021, ed in particolare l’art. 10, comma 1, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto è costituito, 
oltre che dai docenti e dai ricercatori a tempo determinato e indeterminato afferenti all’Istituto, 
anche dalle rappresentanze delle seguenti categorie anch’esse afferenti all’Istituto: due 
rappresentanti del Personale Tecnico-Amministrativo, due rappresentanti degli assegnisti e delle 
assegniste di ricerca e due rappresentanti degli allievi e delle allieve Ph.D.; 

 
VISTO:  il D.R. n. 449 del 20/07/2021 con il quale sono stati nominati, per il triennio 2021-2024, i 

rappresentanti delle categorie elettive in seno al Consiglio di Istituto di Intelligenza Meccanica, ed 
in particolare per la categoria allieve e allievi Ph.D. Salvatore D’Avella e Luca Tiseni e per la categoria 
degli assegnisti e delle assegniste di ricerca i dottori Cristian Camardella e Domenico Chiaradia; 

 
PRESO ATTO: con riguardo alla categoria degli allievi PhD, che i Dottori Salvatore D’Avella e Luca Tiseni hanno 

terminato la durata legale del corso di dottorato e che pertanto sono da considerarsi decaduti dalla 
carica in forza dell’art. 86, comma 2 del Regolamento Generale; 

 
CONSTATATO: che il Regolamento Generale della Scuola, emanato con D.R. n. 310 del 19/07/2012, e ss.mm.ii. 

ed in particolare l’art. 105, comma 4, prevede che, in caso di decadenza di un allievo o di una allieva 
dalla carica di rappresentante, si debba procedere a nuove elezioni per l’intera durata del mandato 
e che, nel periodo intercorrente tra la data della decadenza e la data della nomina del 
rappresentante delle allieve e degli allievi, la carica sia ricoperta mediante scorrimento della 
graduatoria relativa all’elezione del componente decaduto; 

 
VISTO:  quindi il P.D. n. 369 del 27/06/2023 con il quale è stato possibile scorrere la graduatoria per uno 

solo dei due rappresentanti nominando il dott. Tommaso Bagneschi rappresentante degli allievi 
PhD nel Consiglio di Istituto di Intelligenza Meccanica in via provvisoria fino alla data della 
proclamazione del risultato di nuove elezioni, poiché il secondo allievo votato, il Dott. Edwin Paul 
Herrera Alarcon, ha terminato anch’egli la durata legale del corso di studio; 

 
 PRESO ATTO: con riguardo alla categoria degli assegnisti e delle assegniste che i Dott.ri Cristian Camardella 

e Domenico Chiaradia hanno rassegnato le proprie dimissioni per assumere il nuovo ruolo di 
ricercatori t.d. tipo a) rispettivamente in data 1° febbraio 2022 e 1° aprile 2023, e che non è risultato 
possibile procedere allo scorrimento della graduatoria, in quanto la prima ed unica persona non 
eletta, non era più in servizio presso la Scuola; 

 
 



                 Provvedimento n. 88 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI INTELLIGENZA MECCANICA 
 
CONSIDERATO:  che con PD n. 275 del 15 maggio 2023, in seguito a nuove elezioni indette con PD n.33 del 

26 aprile 2023, sono state nominate, quali rappresentanti per la categoria degli assegnisti e delle 
assegniste di ricerca nel Consiglio dell’Istituto di Intelligenza Meccanica, per la parte restante del 
triennio 2021/2024, le Dott.sse Giulia Bassani e Carolina Marconi; 

 
PRESO ATTO: altresì che la Dott.ssa Giulia Bassani ha rassegnato le proprie dimissioni per assumere il nuovo 

ruolo di tecnologo dal 4 settembre 2023, e che in assenza di graduatoria è necessario dunque 
procedere a nuove elezioni; 

 
RITENUTO: quindi necessario procedere a nuove elezioni per la rappresentanza in seno al Consiglio di Istituto 

di: 
 due allievi Ph.D per l’intera durata del mandato triennale; 
 un assegnista per la restante parte del mandato con termine al 19 luglio 2024; 

 
CONSIDERATO: che le elezioni sono indette dal Direttore di Istituto con proprio provvedimento pubblicato 

sull’Albo on-line della Scuola, indicando le date di svolgimento del primo e dell’eventuale secondo 
e terzo scrutinio; 

 
CONSIDERATO: inoltre che, ai sensi dell’art. 48, commi 2, 3 e 4 del citato Regolamento Generale, le elezioni 

sono valide se al primo scrutinio partecipa almeno la metà più uno degli aventi diritto al voto, 
calcolati per ciascuna categoria elettiva. Nel caso in cui il quorum di validità delle elezioni di cui al 
comma precedente non sia raggiunto al primo scrutinio, il secondo scrutinio è valido se vi partecipa 
almeno un terzo degli aventi diritto al voto, calcolati per ciascuna categoria elettiva. Nell’ipotesi in 
cui il quorum di validità delle elezioni non sia raggiunto al secondo scrutinio, per il terzo scrutinio 
non si prevede alcun quorum di validità; 

 
CONSIDERATO: che, ai sensi dell’art. 48, commi 2, 3 e 4, risultano eletti coloro che ottengono la maggioranza 

relativa dei voti validamente espressi; 
 

VISTO:  lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011, integrato e modificato con D.R. 
n. 94 del 09/03/2015, integrato e modificato con D.R. n. 48 del 25/01/2018, integrato e modificato 
con D.R. n. 146 del 7/03/2022, integrato e modificato con D.R. n. 883 del 15/12/2023, pubblicato 
nella G.U. n. 301 del 28/12/2023; 

 
VISTO:  il Regolamento generale della Scuola, emanato con D.R. n. 310 del 19/07/2012, integrato e 

modificato con D.R. n. 167 del 21/03/2016, con D.R. n. 568 del 21/10/2016, con D.R. n. 46 del 
02/02/2021 e con D.R. n. 711 del 14/10/2022, con particolare riferimento al Titolo VI Regole 
elettorali: 

 
D I S P O N E 

 
Art. 1. Sono indette le elezioni per la rappresentanza in seno al Consiglio di Istituto di Intelligenza Meccanica 
(IIM), di: 
 due rappresentanti degli allievi e delle allieve Ph.D. per l’intera durata del mandato triennale; 
 un rappresentante degli assegnisti e delle assegniste di ricerca per la restante parte del triennio 

2021/2024, con termine del mandato al 19/07/2024. 
 
 
 



                 Provvedimento n. 88 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI INTELLIGENZA MECCANICA 
 
 
Art. 2. Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica tramite l’applicativo e-vote della Scuola 
secondo il seguente calendario elettorale: 
 
 Primo Scrutinio: dalle ore 09:00 del 12/02/2024 alle ore 12:00 del 13/02/2024; 
 Eventuale Secondo scrutinio: dalle ore 09:00 del 15/02/2024 alle ore 12:00 del 16/02/2024; 
 Eventuale Terzo scrutinio: dalle ore 09:00 del 19/02/2024 alle ore 12:00 del 20/02/2024. 

 
Art. 3. Le liste elettorali, con gli elenchi dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo distinti per ognuna 
delle due categorie, saranno definite entro 7 giorni dalla data di indizione e potranno essere aggiornate non 
oltre cinque giorni prima della data di inizio delle votazioni, secondo i requisiti e le modalità stabilite dagli 
artt. 42 e 85-87 del Regolamento Generale, e saranno rese note mediante la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dedicata alle elezioni. Ai sensi dell’art. 90, commi 1 e 2, qualora un elettore o 
elettrice appartenga a più di una categoria cui spetta l’elezione di proprie rappresentanze nello stesso 
organo, l’elettrice o elettore sarà inserito nell’elettorato della categoria di più recente acquisizione, ad 
eccezione di coloro che rivestono contemporaneamente la qualifica di assegnista di ricerca e allieva o allievo 
Ph.D., in tal caso l’elettore o elettrice sarà inserito nell’elettorato della categoria di allievi o allieve Ph.D.  
Gli elenchi dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo saranno riferiti alla data del 12/02/2024 in cui si 
terranno le votazioni relative al primo scrutinio. 
 
Art. 4. Le elezioni saranno valide se al primo scrutinio parteciperà almeno la metà più uno degli aventi diritto 
al voto. Nel caso in cui il quorum di validità delle elezioni di cui al comma precedente non sia raggiunto al 
primo scrutinio, il secondo scrutinio sarà valido se vi parteciperà almeno un terzo degli aventi diritto al voto. 
Nell’ipotesi in cui il quorum di validità delle elezioni non sia raggiunto al secondo scrutinio, per il terzo 
scrutinio non sarà previsto alcun quorum di validità. 
 
Art. 5. Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza. 
 
Art. 6. Risulteranno eletti i primi o le prime due allieve Ph.D. e il primo o la prima delle assegniste di ricerca 
che otterranno la maggioranza relativa dei voti validamente espressi. 
 
Art. 7. Il Seggio elettorale per le elezioni di cui all’articolo 1 è costituito, ai sensi degli artt. 89 e 98 del 
Regolamento generale, con Provvedimento del Direttore Generale. 
 
Art. 8 Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto valgono le regole procedurali di cui al 
Titolo VI del Regolamento Generale. 
 
Art. 9. Il presente Provvedimento sarà trasmesso tramite e-mail al corpo elettorale e pubblicato nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dedicata alle elezioni. 

 
Pisa, 31/01/2024 

per il Direttore dell’Istituto di Intelligenza Meccanica 
il Vice Direttore  

Prof. Antonio Frisoli 
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 


